
Fantastický úspěch Cyrila Novotného na 
mezinárodní geografické soutěži IESO v Japonsku!!! 

 

Cyril Novotný, student 5.A, se v srpnu zúčastnil mezinárodní soutěže IESO (International Earth Science 

Olympiad) v Japonsku, kde skvěle reprezentoval Českou republiku a naše gymnázium. Získal dvě bronzové 

medaile. Jednu individuální za práci v terénu a druhou jako člen českého družstva. 

Srdečně mu blahopřejeme k tomuto fantastickému úspěchu, a jak již Cyril přislíbil, o průběhu soutěže a 

zážitcích z pobytu v Japonsku nám povypráví na podzim na přednášce. 

 

Článek napsal Pavel Kváš 

 

Webový odkaz na několik fotografií ze soutěže: http://ieso2016.jp/e_gallery.html 

 

O soutěži napsali na www.zemepisnaolympiada.cz 

První zprávy ze zahraničí 
Mladí geografové se již šťastně navrátili z mezinárodních soutěží IESO v Japonsku a iGeo v Číně. 
Z Číny si přivezl Ondřej Babka (Gymnázium Benešov) ocenění v podobě bronzové medaile a bohužel o jediné 
místo unikl cenný kov také Jakubu Kašparovi (PORG gymnázium Praha-Libeň), který skončil těsně pod čarou. 
Japonská výprava dováží do Česka dokonce zlatou a bronzovou medaili za práci v terénu pro Matouše 
Najmana (Malostranské gymnázium, Praha) a Cyrila Novotného (Gymnázium P. Bezruče, Frýdek-Místek) a 
další zlatou medaili pro tým Štěpána Burdy (Gymnázium Boženy Němcové, Dačice) za poster na téma Living 
on the edge of a tectonic plate. V hlavní soutěži pak téměř celá česká reprezentace vybojovala bronzové pozice 
– Vít Horáček (Gymnázium L. Jaroše Palackého, Holešov), Cyril Novotný, Matouš Najman. 
Především si ale soutěžící dovážejí bohaté zážitky a cenné zkušenosti. Všem účastníkům, ať už medailistům či 
oceněným, gratulujeme a děkujeme za perfektní reprezentaci Česka na mezinárodním poli. Stejný dík patří i 
tutorům (Haně Svobodové MU Brno a Haně Pařízkové, Lence Vejrostové, Filipu Hulcovi UK v Praze). 
Podrobnější informace, fotogalerie, postřehy soutěžících jsou v přípravě. Zatím vše můžete sledovat alespoň 
na facebooku Zeměpisné olympiády. 
 

http://ieso2016.jp/e_gallery.html
www.zemepisnaolympiada.cz
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjH_rPR9PfOAhWIWRQKHbzwBHYQjRwIBw&url=http://ieso2016.jp/&psig=AFQjCNFeKQSK61szu3RvpohrbzOL6AT1OQ&ust=1473154034033780


Cyril Novotný se setkal s ministryní školství, mládeže a tělovýchovy 

 Mgr. Kateřinou Valachovou 

 

15. prosince proběhlo v Ballingově sále Národní technické knihovny v Praze setkání 

nejúspěšnějších účastníků mezinárodních soutěžích s ministryní školství, mládeže a 

tělovýchovy Mgr. Kateřinou Valachovou. 

A této pocty se dostalo i Cyrilovi Novotnému za jeho úspěchy v mezinárodní soutěži IESO  

(International Earth Science Olympiad) v Japonsku, kde získal dvě bronzové medaile. 

 

 

Je to obrovské uznání Cyrilovy celoroční práce a můžeme již nyní neskromně říci, že se Cyril 

zařadí mezi legendy našeho ústavu. 

 

                        Srdečně mu blahopřejeme a přejeme mu mnoho dalších studijních úspěchů.  

  

 

                               Ministryní školství, mládeže a tělovýchovy Mgr. Kateřina Valachová 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjH_rPR9PfOAhWIWRQKHbzwBHYQjRwIBw&url=http://ieso2016.jp/&psig=AFQjCNFeKQSK61szu3RvpohrbzOL6AT1OQ&ust=1473154034033780


 

                                                                            Cyril Novotný 4. zleva  

 

 

 

                                                                     Cyril s ostatními oceněnými účastníky 



Expedice Eurorebus 
 

Den první 

V pondělí 19. září v7:45 jsme se sešli na nádraží ve Frýdku. S dvěma přestupy jsme vyrazili vlakem do 

Brna, snědli jsme obídek a po chvilce čekání jsme nasedli do expedičního autobusu a už jsme frčeli 

směrem Bratislava. Od prohlídky hlavního města Slovenské republiky nás neodradilo ani větrné počasí. 

Prošli jsme se centrem města, prohlédli jsme si most Slovenského národního povstání, Národní divadlo, 

sochu Hviezdoslava a další památky. Ocitli jsme se tak tu největší dominanty našeho východního 

souseda - Bratislavského hradu. Dovnitř jsme se ale bohužel nedostali, poněvadž  na hradě stále 

probíhal summit nejvyšších představitelů EU. Ani hrubou silou bychom se dovnitř nedostali, jelikož 

hradby chránili místní ostražití policisté. Po večeři jsme se vydali na procházku k vodní nádrži Zlaté 

písky a poté jsme se odebrali k zaslouženému odpočinku.   

Expedice Eurorebus, klučičí část 

 

Den druhý 

Druhý den expedice jsme započali vydatnou snídani a následně jsme se vydali na dlouhou cestu do 

města Štýrský Hradec (Graz). Ten jsme si prošli za doprovodu velmi zajímavého komentáře. Viděli 

jsme například Zemský dům, Hodinovou věž nebo hlavní náměstí. Po krátké pauze na oběd 

následoval přesun do městečka Klagenfurt. Zde se nachází Minimundus plný zmenšenin světově 

známých staveb, například ,,malá'' Velká čínská zeď, Staroměstská radnice, Eiffelova věž nebo Socha 

Svobody (tímto zdravíme pana profesora Svobodu). Tato prohlídka zakončila program druhého dne a 

zbývalo jen se dopravit kousek vedle na ubytovnu. 

Následovala velmi dobrá, pro chrup nenáročná večeře. Úplným zakončením dne byla noční procházka 

k jezeru Wothersee.   

Expediční tým - holky  

 

Den třetí 

Ráno budík zazvonil  

nikoho však nevzbudil. 

Avšak po chvíli vesele 

jsme vyskočili z postele. 

Snídani jsme zvládli hned  

sbalit se a můžeme jet. 

A pak přišel Kozák s plánem 

 ajdeme si za vodopádem. 

Peričnik se nazýval   



jak Niagara vypadal. 

Ke karabině jsme dojeli  

těžký výstup začali. 

Po rovně se nejdřív šlo  

a pak to vše začalo. 

Skála se láme, kámen padá, 

máme zpocená záda. 

Hodiny jsme šlapali  

a na sedlo se dostali. 

Viděli jsme kamzíka  

jak po skalách utíká. 

Cesta domů byla věčná  

její délka nekonečná. 

Řeky kaňon zhlédnout ještě  

zítra snad nebudou deště. 

Unavení jsme se k večeři dostali  

švédské stoly jsme si dopřáli. 

A teďka už nevím rým  

raději to ukončím. 

A tak jsme šli spát! Dobrou noc.  

Expedition Team 

 

Den čtvrtý a očekávání dne pátého 

Čtvrtek byl odpočinkový. Zdlouhavý přejezd z Bovce do Jesola v Itálii byl obohacen zastávkou u 

Napoleonova mostu v Kobaridu ve Slovinsku. Do Jesola jsme se těšili, čekalo nás totiž koupání v moři 

a slunění na pláži. Byl to bez pochyb ten nejlepší den ze všech, který byl zakončen procházkou 

městem a lahodnou večeří. A teď hajdy na kutě. V pátek nás totiž čeká výlet do krásných Benátek, 

kde uvidíme Náměstí Svatého Marka, Most nářků a mnoho dalších památek a zajímavosti. Na 

zpáteční cestě lodí do Jesola ještě navštívíme ostrov Murano, který je proslulý výrobou skleněných 

uměleckých předmětů. 

A to je vše, přátelé. Naše expedice tímto končí. Ozveme se Vám ještě jednou, ale to bude už z 

domova.  

Zdraví dívčí část expedičního týmu. 

 



Obrazové ohlédnutí za Expedicí EUROREBUS 2016 

Letošní Expedice EUROREBUS je za námi a už nám zůstaly jenom vzpomínky a příběhy. 

O ty obrazové se ale podělíme s vámi. Níže jenom krátká rekapitulace z těchto 5 dnů a v odkazu 

http://miguel-s.rajce.idnes.cz/Expedice/ najdete mnohem podrobnější fotodokumentaci. 

Den první – Bratislava (Slovensko) 

 

                                          Bratislavský hrad                                                                          ,, Čumil“ 

 

Den druhý – Graz a Klagenfurt (Rakousko) 

 

                                                Graz s Hodinovou věží            Pod Eifelovou věží v Minimundusu v Klagenfurtu 

http://miguel-s.rajce.idnes.cz/Expedice/


Den třetí – Zadna Ljuka, Bovec (Slovinsko) 

 

 

       Po výstupu v sedle Zadnja Ljuka ( 1800m.n.m.)                                                                            Vodopád Peričnik 

 

 

Den čtvrtý – Jesolo ( Itálie ) 

 

                                                           Odpočinek v moři                                                                         Východ Slunce 

 



Den pátý, poslední – Benátky (Itálie) 

 

                                                                     Benátská laguna                                                  Ostrov sklářů - Murano 

 

                                                                                                                   Za expediční tým Pavel Kváš 



 

 

Předání poháru EUROREBUS 

Ve čtvrtek proběhlo ve škole ,,poslední kolo“ loňského ročníku soutěže Eurorebus. 

Mgr. Daniel Kozák, zástupce obecně prospěšné společnosti Terra klub, předal 

putovní pohár pro nejlepší školu 21. ročníku soutěže Eurorebus. Slavnostní předání 

se odehrálo v aule gymnázia a provázel jím osvědčený moderátor kolega Libor 

Magdoň. Program osvěžil pěvecký sbor gymnázia pod vedením Pavlíny Tóthové. 

Předání poháru se odehrálo před kamerami regionální televize Polar a v průběhu 

slavnostní akce vystoupila s blahopřáním studentů taktéž náměstkyně hejtmana 

Moravskoslezského kraje paní Mgr. Věra Palková. 

 

 

 

 

A co říci závěrem. Do třetice všeho dobrého! 

Fotogalerii z průběhu akce můžete shlédnout na stránkách www.eurorebus.cz. 

 

                                                                                           Článek napsal Pavel Kváš 

http://www.eurorebus.cz/
http://www.eurorebus.cz/image.aspx?docid=5064&width=1620&height=1080&rtypeid=33
http://www.eurorebus.cz/image.aspx?docid=5053&width=1620&height=1080&rtypeid=33
http://www.eurorebus.cz/image.aspx?docid=5058&width=1620&height=1080&rtypeid=33
http://www.eurorebus.cz/image.aspx?docid=5052&width=1620&height=1080&rtypeid=33


Známe jména našich studentů postupujících do okresního kola zeměpisné olympiády 

Letošní školní kolo zeměpisné olympiády proběhlo 1. února 2017 těsně před tím, než se 

naše gymnázium otevřelo návštěvníkům v rámci dne otevřených dveří. Zadání školního kola 

měla u obou kategorií C i D stejnou strukturu – písemný test geografických znalostí, praktický 

úkol a příklady z matematického zeměpisu. 

V kategorii C nastoupilo do školního kola 15 studentů. Výsledek je následující: 

 

1. Jakub Šotkovský, 2. B – 63,5 bodů 

2. Mikuláš Nalepa, 2. C – 61 bodů 

3. Dan Vilímovský, 2. C – 50,5 bodů 

 

V okresním kole ZO bude naši školu reprezentovat Jakub Šotkovský ze třídy 2. B. 

 

 
Školní kolo ZO – kategorie C 

 

V kategorii D jsme výsledky očekávali s velkým napětím, neboť se do této kategorie 

přesunuli úspěšní studenti ze třídy 3. A. Celkem nastoupilo do školního kola 11 studentů 3. – 

6. ročníku. Školní kolo přineslo následující výsledek:  

 

1. Cyril Novotný. 5. A – 76,5 bodů 

2. Martin Alex Nalepa, 4. B – 73 bodů 

3. Michal Stolař, 3. A – 62 bodů 

 

Do okresního kola ZO postupují všichni tři studenti. Cyril Novotný postupuje přímo na 

základě loňského vítězství, stejně tak Adam Vavrečka ze třídy 3. A. Naše škola bude mít letos 

v kategorii D dokonce čtyři zástupce. 



Letošního ročníku se účastnil i student maturitního ročníku – Ondřej Horina, 6. A. 

Ondra se ZO zúčastňoval pravidelně od prvního ročníku s pěknými výsledky. Předmětová 

komise mu tímto děkuje za zeměpisnou reprezentaci školy po celou dobu jeho studia. 

Blahopřejeme vítězům letošního ročníku a přejeme jim hodně štěstí v okresním kole 

soutěže. 

 

 
Školní kolo ZO  - kategorie D 

 

            Mgr. Martin Žamboch, Mgr. Pavel Kváš 

 

 

 

   



Cyril Novotný (5. A) zvítězil v krajském kole Zeměpisné olympiády 

 

Ve středu 22. března 2017 proběhlo na Středisku volného času Odstrčilova v Moravské Ostravě 

krajské kolo zeměpisné olympiády kategorií A – D. V aule SVČ se sešlo 48 nejlepších 

zeměpisců Moravskoslezského kraje (7 dívek a 41 chlapců). 

Naši školu reprezentovali vítězové okresního kola Cyril Novotný (5. A) a Adam Vavrečka (3. 

A). Oba naši studenti mají s účastí v zeměpisných soutěžích bohaté zkušenosti. Cyril Novotný 

byl úspěšným účastníkem i soutěží mezinárodních – Mezinárodní zeměpisné olympiády 

v Japonsku. 

Cyril Novotný v kategorii D zvítězil a postoupil za náš kraj do republikového kola Zeměpisné 

olympiády v Praze. Adam Vavrečka (3. A) obsadil pěkné 6. místo z celkového počtu 12 

účastníků své kategorie.    

Děkujeme našim studentům za výbornou reprezentaci. Cyrilovi Novotnému držíme palce 

v celostátním kole Zeměpisné olympiády v Praze. 

      za PK zeměpisu Mgr. Martin Žamboch  



ÚSPĚCH NA CELOSTÁTNÍM KOLE ZEMĚPISNÉ OLYMPIÁDY 

Ve dnech 24. – 25. dubna 2017 se konalo celostátní kolo zeměpisné olympiády kategorií C a D 

v Praze. Gymnázium Petra Bezruče bylo zastoupeno Cyrilem Novotným (kat. D). Po loňském 

úspěchu a postupu na celosvětovou soutěž IESO, konanou v Japonsku, Cyril ani letos nezaváhal 

a svůj loňský úspěch překonal! Zajistil si tak opět postup do soutěže IESO, které se ale bohužel 

nemůže zúčastnit více než jednou. Cyrilovi moc gratuluji a přeji spoustu podobných úspěchů. 

                 Mgr. Lucie Chovancová 

 

 

 

 

 



 

 

V neděli 23. 4. 2017 jsme v „hojném“ počtu 

odjeli do Ostravy, přesněji řečeno do přednáškové auly Technické univerzity Vysoké školy báňské 

v Ostravě Porubě, abychom posunuli své celoroční snažení v zeměpisné soutěži Eurorebus  do 

republikového finále.  

Loňskou slávu i pohár za celkové vítězství v soutěži máme všichni ještě stále v „živé paměti“, stejně jako 

týdenní „výlet po Evropě“. Ale jak říká klasik:“ Zvítězit je obtížné, ale ještě obtížnější je vítězství obhájit“  

Našlápnuto máme zatím výborně. Z ostravského krajského kola postupují do Prahy, v kategoriích 

ZŠ 02 a v kategorii SŠ, přímo - 2 družstva a 3 jednotlivci, minimálně další 2 družstva bojují o divokou 

kartu.  

Postupující jednotlivci: 

Mikuláš Nalepa z 2.C  -  Martin - Alex Nalepa ze 4.B  -  Jana Pajurková z 5.A 

Výsledky krajského kola kat. ZŠ 02 - družstva             Výsledky jednotlivci ZŠ 02 

Výsledky krajského kola kat. SŠ - družstva                   Výsledky jednotlivci SŠ 

 

 

Bylo nás hodně, zaplněná aula Technické univerzity 

Poděkování patří všem studentům ale i kantorům zeměpisu a především „otci“ Eurorebusu na GPB 

Pavlu Kvášovi.     

Za předmětovou komisi zeměpisu Pavel Kváš a Daniel Svoboda 

 

https://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/22.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/tridy_ostrava_zs02.pdf
https://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/22.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/jednotlivci_ostrava_zs02.pdf
https://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/22.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/tridy_ostrava_ss.pdf
https://www.eurorebus.cz/docs/cms/v%C3%BDsledky/22.%20ro%C4%8Dn%C3%ADk/ostrava/jednotlivci_ostrava_ss.pdf


Třída 3.A, zopakují chlapci loňský postup na republiku i letos? 

Budoucí Eurorebusáci ? družstvo třídy 1.A poprvé naostro v krajském kole 

 



2. místo v kraji v kategorii ZŠ 02 - pro družstvo třídy 2.C  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.místo v kraji v kategorii SŠ - pro družstvo třídy 4.B  



 

1. místo v kraji v kategorii SŠ -  družstvo třídy 3.A 

2.místo v kraji v kategorii SŠ jednotlivci - Martin Alex Nalepa  



 

22. ročník 

 

 

V pondělí 5. 6. se konalo v TOP HOTELU Praha Celostátní finále vědomostní soutěže Eurorebus.       

    A do třetice všeho dobrého!!!!    

V nejprestižnější kategorii škol jsme obhájili prvenství z předchozích let a putovní pohár se opět 

stěhuje k nám.  

 

 

                                                                               Jsme jedničky, jak ukazuje Martin uprostřed 

 

A do třetice nám patří ocenění pro nejlepšího pedagoga letošního ročníku.  

Ale to ještě není vše. V kategorii jednotlivců SŠ obsadil Cyril Novotný 1. místo,  Martin-Alex 

Nalepa 5. místo a Michal Stolař 8. místo. V kategorii třídy SŠ obsadila 3. A 5. místo. 



 

Šťastný vítěz týdenní zájezdu s expedicí Eurorebus po Evropě Cyril Novotný 

 

Kompletní výsledky naší historicky nejpočetnější skupiny najdete na webovém odkazu 

https://www.eurorebus.cz/celostatni-finale-p554.html. 

A tady najdete další fotografie z celostátního finále https://www.facebook.com/pg/Eurorebus-

121274222329/photos/. 

 

A co říci závěrem. Před třemi lety tomu téměř nikdo nevěřil, že bychom to mohli alespoň jednou 

dokázat. A povedlo se to dokonce třikrát. Ale neberte to jako ,,samozřejmost“. Svědčí to o píli 

studentů, vytrvalosti, znalostech a soutěživém duchu. Protože mnozí ti, kteří jim tleskali v téměř 

tisícihlavém sále, sní o tom, že tam někdy budou stát na pódiu jako zástupci nejlepší školy. 

Mnohokrát děkujeme za fantastickou reprezentaci školy a užijte si za pár dnů zaslouženého 

odpočinku. A příští rok, touhle dobou, o tomto čase, kdo ví …. 

                     

                                                                                   Za předmětovou komisi zeměpisu Pavel Kváš 

https://www.eurorebus.cz/celostatni-finale-p554.html
https://www.facebook.com/pg/Eurorebus-121274222329/photos/
https://www.facebook.com/pg/Eurorebus-121274222329/photos/


Reportáž České televize o úspěchu studentů v soutěži EUROREBUS a zeměpisné olympiádě. 

 
Gymnázium Petra Bezruče opět v televizi. Česká televize natočila reportáž o úspěchu studentů 

v soutěži EUROREBUS a zeměpisné olympiádě. Z  tohoto krátkého zeměpisného ohlédnutí za 

loňským školním rokem vznikly v České televizi dva vstupy. První byl odvysílán na 

celorepublikovém kanále ČT 24, druhý na ČT 1 v rámci zpravodajství z regionů. Níže naleznete 

odkazy na obě reportáže. 

 

 ČT24   www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/216411058260927 (čas 13:30) 

 

ČT 1     /www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-  

ostrava/416231100030927-udalosti-v-regionech (čas 13:11) 

 

Pavel Kváš 
 

                    

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/216411058260927
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/416231100030927-udalosti-v-regionech
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/416231100030927-udalosti-v-regionech

	z_zo-svet
	z_cyril_novotny_msmt
	eurorebus_expedice
	eurorebus_obrazove-ohlednuti
	eurorebus_predani-poharu
	z_do-skola
	z_zo-kraj
	z_zo-republika
	z_eurorebus-ostrava
	eurorebus-finale
	z_televize

